UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - COREME

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO – COPESE
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000 | Palmas/TO

(63) 3229-4445 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

EDITAL N° 05/2022 – COREMU/COPESE PROCESSO SELETIVO PROGRAMA DE

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE COLETIVA 2022.1

O Reitor   da   FUNDAÇÃO   UNIVERSIDADE   FEDERAL   DO   TOCANTINS   (UFT)   e   o

Coordenador da Comissão de Residência Multiprofissional (COREMU) do Hospital de Doenças

Tropicais da Universidade Federal do Tocantins/HDT-UFT, em parceria com Instituições de Saúde

do Estado e do município de Araguaína, no uso das atribuições que lhes são conferidas, tornam

pública, através da COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO (COPESE), a RETIFICAÇÃO do

edital de abertura das inscrições nº 01/2022, de 31 de janeiro de 2022, relativo à seleção de candidatos

ao Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Coletiva com ênfase em Doenças Tropicais,

em conformidade com as normas e resoluções emanadas da Comissão Nacional  de Residência

Multiprofissional em Saúde do Ministério da Educação (CNRMS/MEC), e de acordo com os termos

a seguir.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1. No cronograma da Tabela I do subitem 1.1 do Edital de Abertura nº 01/2022, de 31 de janeiro de

2022, onde se lê:

TABELA I – CRONOGRAMA

FEVEREIRO – 2022

Dia 09
Divulgação das respostas preliminar às solicitações de isenção da taxa de inscrição

(data provável)

Dia 10

Prazo para interposição de recurso contra o indeferimento da solicição de isenção de

taxa de inscrição. (início: 10h / término: 23h59 - Somente através de link específico no

site www.copese.uft.edu.br

Dia 11

Divulgação da resposta aos recursos contra o o indeferimento da solicição de isenção de

taxa de inscrição

Divulgação das respostas definitiva às solicitações de isenção da taxa de inscrição.

1.2. Leia-se:

TABELA I – CRONOGRAMA

FEVEREIRO – 2022

Dia 10
Divulgação das respostas preliminar às solicitações de isenção da taxa de inscrição

(data provável)

Dia 11

Prazo para interposição de recurso contra o indeferimento da solicição de isenção de

taxa de inscrição. (início: 10h / término: 23h59 - Somente através de link específico no

site www.copese.uft.edu.br

Dia 14

Divulgação da resposta aos recursos contra o o indeferimento da solicição de isenção de

taxa de inscrição

Divulgação das respostas definitiva às solicitações de isenção da taxa de inscrição.

1.3. Permanecem inalterados todos os demais itens, subitens e anexos do Edital de Abertura nº 01/2022, de 31

de janeiro de 2022.

Araguaína-TO, 10 de fevereiro de 2022.

Eduardo Bovolato

Reitor

http://www.uft.edu.br/
mailto:copese@uft.edu.br
http://www.copese.uft.edu.br/
http://www.copese.uft.edu.br/